



yanı mübtədadan sonra gələn söz və ya söz birləşməsi mübtədadan ikinci tərəfi kimi anlaşılan zaman mübtədada vergül işlədilməsi qaydası. Bunu aşağıdakı misallarda aydın görmək olur.

1. Müəllim, Arzuya «Dilçilik» dərnəyində məruzə etməyi tapşırı. 2. Usta, ilhamı işə qəbul etdi. 3. Yerdən qalxan, Samirəni alqışladı.

Deməli, xitabın mənə əlamətlərini düzgün başa düşmək, onu dəqiq fərqləndirmək üçün mübtədadan sonra iki halda vergül işarəsi qoyulması qaydasının nəzərə alınması da işin xeyrinə olur. Burada onu da demək lazımdır ki, mübtədə cümlədə dil vəhidi kimi iştirak etməyə də bilər. Xitab işə cümlədə həmişə iştirak etməlidir, o (xitab) cümlədə yoxdursa, müraziət anlayışı da yoxdur.

Övvəldə qeyd etdiyimiz kimi, xitab dilçilik ədəbiyyatında əsasən mübtədə ilə müqayisəli tədqiq edilmişdir. Bununla belə, dilimizə aid son araşdırmaların bəzilərində xitab vokativ, adlıq, söz-cümlələrə də tutuşdurulur, həmin cümlə növlərinin dəqiq müəyyən edilməsi üçün əsas

götürülür. Məsələn Z. Budaqova və H. Həsənovun tədqiqatlarında xitabda vokativ, adlıq, yarımqıç, söz-cümlənin münasibəti məsələsinə toxunulur və faydalı fikirlər söylənir. Z. Budaqova yazır: «Belə xitab (məzmunca zənginləşmiş xitablar nəzərdə tutulur) nitqin yönəldiyi şəxsi ancaq adlandırılmayıb, söylənilən fikrin məzmununu bildirir. Bu zaman xitab xüsusi intonasiya ilə səciyyələnir. Belə mürəkkəbləşmiş xitablar rus dilçiləri tərəfindən vokativ cümlə adlandırılır... xitab-cümlə mürəkkəb rəngarəng hissləri bildirir. Belə cümlələr mərasimlərdə çox işlənir; məsələn: Can, can, ay bədbəxt cəvanəzən /T. Şahbazlı/ (5, s.283).

Z. Budaqova sözüünə davam edərək göstərir ki, bu qəbil cümlələrdən xitabın xüsusi bir növü kimi bəhs edilir və onlar xitab-cümlələr adlandırılır (5, s.283).

H. Həsənov «Vokativ cümlə» adlı məqaləsində vokativ cümlə və xitab məsələsindən bəhs edərək yazır ki, Azərbaycan dilçilik ədəbiyyatında vokativ cümlə, adlıq cümlə, xitab, adlıq söz-cümlə, adlıq cümlənin, repli-

ka-xitab adlıq və söz cümlənin emosional qiymət bildiren növü, xitab-cümlə və təkterkibli cümlənin müstəqil növü kimi izah olunmuşdur (3, s.3).

Yuxarıda deyilənlərdən göründüyü kimi, xitab bir sıra oxşar əlamətlərinə görə ümumiyyətlə, söz cümlələrə /biz söz-cümlələr dedikdə adlıq, yarımqıç, vokativ cümlələri nəzərdə tuturuq/ bənzəyir. Lakin bu zahiri oxşarlıq, heç də, xitab söz-cümlələrlə qarışdırmağa əsas vermir. Övvələn, ona görə ki, xitab sadə cümlənin tərkibinə aid olan söz və ya söz birləşmələridir, adlıq, yarımqıç, vokativ cümlələr isə cümlə növlüdür. Deməli, bəzi dilçilərin göstərdiyi kimi cümlə ilə sözü və ya söz birləşməsinin cümləyə xas olan əlamətlərdən ən başlıcası-predikativlik bildirməsi /fikir ifadə etməsi/ yoxdur. Xitab cümlənin tərkibində cümlə üzvlərinə, əlavə və xüsusişmələrə qoşulur, fikrin ifadəsinə bu və ya digər dərəcədə xidmət edir.

### Ədəbiyyat

1. Abdullayev Ə.Z., Seyidov Y.M., Həsənov A.Q. Müasir Azərbaycan dili. Sintaksis, IV hissə, Ali məktəblər üçün dərslik, Bakı, «Maarif» nəşriyyatı, 1985.
2. Azərbaycan dilinin qrammatikası. II hissə, Bakı, Azərbaycan SSR EA nəşriyyatı, 1959.
3. Azərbaycan dilində sintaktik konstruksiyalar. Bakı, ADU nəşriyyatı, 1987.
4. Müasir Azərbaycan dili. Sintaksis, Bakı, ADU nəşriyyatı, 1959.
5. Müasir Azərbaycan dili. III hissə, «Elm» nəşriyyatı, 1981
6. Seyidov Y.M. Qrammatik cəhətdən cümlə üzvləri ilə əlaqədar olmayan sözlər. Bakı, ADU nəşriyyatı, 1958.
7. Şahbazova Z. Müasir Azərbaycan dilində ara söz birləşmələri. Bakı, ADU nəşriyyatı, 1985.
8. Tağızadə Z.X. Müasir Azərbaycan dilinin sintaksisi. Bakı, API nəşriyyatı, 1960.

ADMİU-nun Ədəbiyyat və Azərbaycan dili kafedrası tərəfindən təqdim edilmiş - 27.02.2007.

Rəyçi: filologiya elmləri namizədi, dosent G.Əliyeva.

### Salutation and its singificance peculiarities

#### Summary

Salutation is used in the nominative case of the noun and convey proclamation meaning in the sentence. Salutation and its singificance peculiarities have been analysed in this article.